(2) Tale testo è riportato in Spinuccio, *Constitutiones Synodales*, op. cit., pp. 459-462.

ducatorum monetæ dicti Regni, seu certam pecuniarum summam pro dictorum reddituum annuorum emptione assignare paratos existere, ex iis et nonnullis aliis rationabilibus causis motus, habita desuper cum fratribus suis de quorum numero tunc eramus deliberatione matura, eandem Ecclesiam Theatinam in Metropolitanam cum Archiepiscopalis dignitatis iurisdictione et superioritate, de fratrum eorundem consilio, auctoritate Apostolica erexit et instituit ac inter alias illarum partium civitates et Dioceses, quas pro suffraganeis eidem Ecclesiae Theatinae sic in Metropolitanam erectae assignavit Pennensem Civitatem et Diocesem ac Ecclesiae Pinnensis Praesulem pro tempore existentem pro suo suffraganeo Episcopo nec non dilectos filios Capitulum Ecclesiae ac Clerum, et Populum Civitatis et Diocesis Pinnensis huiusmodi pro suis provincialibus Capitulo, Clero et Populo, ita quod ipsi quoad omnia Metropolitana et Archiepiscopalia iura ac superioritatem et iurisdictionem pro tempore existenti Archiepiscopo Theatino subiecti essent, et tamquam membra capiti obsequentes ei de Archiepiscopalibus iuribus respondere deberent concessit et assignavit, decernens ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, prout in ipsius Praedecessoris litteris desuper confectis plenius continetur, et deinde comperto, quod Ecclesia Civitas et Diocesis Pinnensis huiusmodi dudum ante creationem, concessionem et assignationem, huiusmodi erat eidem Praedecessori, ac pro tempore existenti Romano Pontifici et Ecclesiae Romanae immediate subiecta, de quo in litteris praedictis nulla extitit facta mentio, ac propterea tam tempore dicti Felicis Episcopi, quam etiam bonae memoriae Guidonis dum viveret, ac post erectionem huiusmodi Archiepiscopi Theatini etiam eodem praedecessore in humanis agente, populo. & Clero Civitatis et Diocesis Pinnensis huiusmodi contra easdem litteras quo ad concernentia illorum ac Ecclesiae et Capituli Pinnensis huiusmodi praeiudicium et interesse se opponentibus, litterae praedictae quo ad conssionem et assignationem Capituli Cleri Populi Civitatis et Dioecesis Pinnensis huiusmodi adhuc effectum non habuerant,

quod praedecessor prefatus habita de praemissis informatione concessionem et assignationem ultimo dictas revocare cassare et annullare seu viribus etiam a principio et semper caruisse nullasque et invalidas fuisse decernere et declarare proposuerat. Nos quibus ex fide dignorum relatione de ipsius Clementis praedecessoris proposito ac quod nisi idem praedecessor morte preventus fuisset, illas omnino revocasset, quodque ex concessione et assignatione ac contradictione huiusmodi non parva scandala exoriri posse formidatur legitime constant, considerantes etiam quod si idem praedecessor de exemptione Civitatis et Diocesis Pinnensis huiusmodi informatus fuisset ultimo dictas concessionem et assignationem minime fecisset, quodque iuste et recte ad illarum revocationem procedere proposuerat, ac scandalis huiusmodi quantum cum Deo possumus obviare et tandem fomitem dissensionem amputare volentes ac ex certis aliis rationabilibus causis animus nostrum moventibus motu proprio non ad alicuius alterius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de Apostolicae potestatis plenitudine nec non intuitu et contemplatione dilecti filii Octavii Farnesii Alme Urbis Praefecti Ducis, ac dilectae in Christo filiae Margaritae de Austria Ducissae Pinnensis coniugum qui etiam secundum carnem nepotes nostri existunt, concessionem et assignationem Capituli Ecclesiae ac Cleri Populi Civitatis et Diocesis pinnensis huiusmodi per eundem praedecessorem ut prefertur factas, erectione tamen praedicta alias in suo robore permanente, Apostolica auctoritate tenore praesentium revocamus cassamus et annullamus et quatenus opus sit Capitulum, Ecclesiam, Clerum et Diocesem Pinnensem huiusmodi ab Ecclesia et Archiepiscopo Theatino huiusmodi submissione, superioritate et iurisdictione, absolvimus, abdicamus, separamus, et totaliter liberamus; ac ultimo dictas concessionem et assignationem cassas et nullas etiam a principio fuisse et esse declaramus ac super illis etiam cum opportuna cause et litis si qua desuper forsan pendet, cuius statum nominaque et cognomina Iudicum et colligantium praesentibus haberi volumus pro expresso advoca-

tione et extinctione prout presentium tenore causam ad Nos advocamus et litem huiusmodi penitus extinguimus perpetuumque silentium imponimus.

Ac Ecclesiam, Capitulum, Clerum, Populum, Civitatem et Diocesem Pinnensem, huiusmodi in pristinum et in eum in quo ante concessionem et assignationem ultimo dictas erat, statum etiam quo ad omnes et singulos iuris et facti effectus etiam quacumque speciali et specifica expressione dignos reponimus restituimus et plenarie reintegramus illosque, quatenus opus sit, ab ipsa Ecclesia Theatina etiam dismembramus et separamus ac presentes litteras ad probandum plene omnia et singula supradicta in iudicio et extra sufficere nec ad id alterius probationis admiculum requiri nec in contrarium probationem admitti aut illas desurrectionis vel obreptionis vitio aut intentionis vel quocumque alio defectu notari posse. Sicque per quoscumque iudices iudicari diffiniri et interpretari debere, sublata eis quavis aliter iudicandi diffiniendi et interpretandi facultate et auctoritate, irritum quoque et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit, attemptari, decernimus. Non obstantibus praemissis ac nostra de non tollendo iure quaesito et aliis Apostolicis constitutionibus et ordinationibus ac Theatinae et Pinnensis Ecclesiarum huiusmodi iuramento confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae revocationis, cassationis, annulationis, absolutionis, abdicationis, separationis, liberationis, declarationis, voluntatis, abdicationis, extinctionis, impositionis, repositionis, restitutionis, reintegrationis, dismembrationis, separationis, et decreta infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo trigesimo nono, quintodecimo Calendas Augusti Pontificatus nostri Anno quinto.

BLOSIUS

R. apud Blosium

Secretarium

Le diverse letture di altri autori:

praeserventur, TS *preserventur* // *Aprutinae*, DC *Abrutinae* // *Fore*, DC *Fore*, TS *Fere* // *Regnorum*, Ughelli *Regios* // *Cathedrales*, TS *Cathedralis* // *praelatione*, DC *prelacione* // *existere; nec non*, TS *existere. Nec non* // *existere, ex iis*, TS *existere ex iis* // *motus, habita*, TS *motus habita*, // *in Metropolitanam cum*, TS *in Metropolitanam vim* // *dignitatis iurisdictione*, TS *dignitatis iurisdictione* // *et superioritate*, TS *de superioritate* // *ac inter alias*, TS *ac inter alios* // *Dioceses*, DC *Diocesis*, TS *Dioceses* // *Civitatem et Diocesem*, DC *Civitatem ac Diocesem* // *quoad omnia*, TS *quo ad omnia* // *Theatino subiecti*, TS *theatino sin. subiecti* // *attemptari*, TS *attentari* // *prout*, TS *pro ut* // *mentio, ac*, TS *mentio; ac* // *adhuc effectum*, TS *ad huc effectum* // *proposuerat. Nos*, TS *proposuerat Nos* // *revocasset, quodque*, TS *revocasset. Quodque* // *formidatur legitime constat* — TS *formidatus legitime constat* — Ughelli *formaliter legitime constat* // *informatus fuisset ... minime fecisset* — DC *informatus fuerat ... minime fecerat* // *dissentionem* — Ughelli *dissensionum* // *moventibus* — Ughelli *monentibus* // *Farnesii* — TS *Pharnesii* // *ac dilectae in Christo filiae Margaritae* TS *ac dilectae Margaritae in Christo filiae* // *existunt*, — TS *existunt.* // *Capitolium* — TS *Capitulum* // *cum opportuna* — Ughelli *cum* *expressione* // *pro expresso* — Ughelli *pro expressis* // *advocatione* — TS *avocatione* // *prout* — TS *pro ut* // *advocamus* — TS *avocamus* // *Pinnensem* — DC *Pennensem* // *attemptari* — TS *attentari* // *praemissis* — DC *premissis* // *abdicationis* — in Ughelli *manca* // *extinctionis* — TS *extinctionis* // *separationis* — in Ughelli *manca* // *decreta* — Ughelli *decretis* // *contraire. Si* — TS *contraire; si* // *attemptare* — TS *attentare* // *Pauli* — DC *Paoli* // *quingentesimo* — TS *quincentesimo*.

L'EREZIONE DEL MONASTERO DI S. GIUSEPPE IN LORETO

Documenti e relativi carteggi (1)

Joseph Spinuccius Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Pennensis et Adriensis.

Inter urgentiores nostri Pastoralis muneris, quibus premimur solitudinis illa precipua in Nobis semper fuit, gratia ad divini cultus incrementum et religiosorum Monasteriorum propagationem, et restaurationem pertinet, presertim Sanctimonialium quae relictis mundi illecebris, non tam sibi, quam totius nostris gregis saluti consulentes assiduis vigiliis, Jejuniis, et Orationibus, ad aeternam viam aperire student. Cum igitur ab ipso nostri Regiminis initio Nobis instituerit pia voluntas, ac testamentaria dispositio, cum qua ab humanis decesserunt Theodorus Thereus, Dicadus Farina, de Donatus Leberatoris, dotandoque in Terra Laureti eorum patria nostrae Pennensis diocesis Monialium Monasterium sub instituto S. Benedicti ad utilitatem, et sublevamen pauperum concivium Puellas nubiles habentium, ac ad illarum educationem sanctisque moribus instructionem, quam pluribus eorum bonis stabilibus frugiferis, censibusque perpetuis relictis sub administratione procuratorum ab unitate terrae predictae eligendum ad effectum cum eorum fructibus construendi primum fabricam ipsius Monasterii, et deinde bona omnia erogandi in dotem, et sustentationem illius ac Monialium. Ut tam pium opus, et in eadem Terra Laureti cavente omni alio Monialium Cenobio adeo necessarium ad optatum finem redigeretur, totis viribus animum, nostrum ac mentem convertimus: extructaque fabrica praedicta in situ undequaque contiguo ecclesia S. Mariae ad Fines Sacrosanctae Basilicae Lateranensi subiecta cum choro et Sacristia illius parieti coherentibus, et in eodem pariete gratas ferreas, et Rotam Habentibus ad-

(1) Trovansi nel Bollario che va dal 1660 al 1697, vol. I, da pag. 122 retro, a pag. 126 retro. Il Bollario si trova nell'Archivio Capitolare di Penne.

versum et commoditatem Monialium pro audiendi Missis, caeterisque Monasteris functionibus peregendis de consensu et gratuita concessione ad id prestitis a Reverendissimis Capitulo et Canonicis dictae Basilicae. Itemque cum dormitorio, refectorio, Parlatorio, Horto, ceterisque necessariis Officinis, nec non Suppellectili tam sacra, quam prophana sufficienter instructa, ad instantiam Universitatis, hac hominum Terrae Laureti Sacram congregationem super negotiis episcoporum per Regiminum propositam de omnibus distincte certiorantes una cum relatione valoris, tam in annuo fructu stabilium ut supra a Benefactoribus pro dote assignatorum, iterum atque iterum pro beneplacito ab Apostolicis Constitutionibus pro novis Regiminum Monasteriis erigendis incessanter instetimus. Et licet eadem Sacra Congregatio sub die 14 Maii 1677 rescripsisset, non constare de dote sufficienti, neque, respectu Monasterii neque respectu Monialium. Cum Deo favente alii postea supervenerint Benefactores, qui in supplementum illius tot sua bona stabilia ultro donaverunt quorum annui fructus superadditi confecerunt in totum annum redditum ducatorum 297. Compilatoque insuper in episcopali nostra Curia Pennense diligenti iudiciali processu super statu, libertate pertinentia, et vero valore tam in proprietate, quam in annuo fructu bonorum omnium, ut supra a Benefactoribus annectis donatorum et assignatorum pro huiusmodi Monasterii erectione ascendente ad superius calculatam summam, eoque transmissa ad Sacram Congregationem ibique maturo consilio consideratis considerandis; eadem tandem sub die nono junii 1684. Suppositam erigendi Facultatem Nobis benigne commisit tenoris infrascripti Beata Sacra Congregatio eminentium S. R. E. Cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum, et Regularium preposita attenta valuatione Episcopo Pennense referente Casanate censuit committendum, prout presentis Decreti tenore commisit eidem ego, ut veris existentibus narratis; et postquam sibi constitent, fabricam predicti Monasterii cum ecclesia campanili, choro, sacristia, refectorio, dormitorio, hortis et spatiis numeris omnibus esse absolutam, et suppellectili tam

sacra quam prophana sufficienter instructam et eidem Monasterio annuum redditum ducatorum biscentum nonaginta septum fuisse neve, et cum effectu assignatum ad petitam erectionem sub regula, S. Benedicti, pro suo arbitrio, et conscentia procedata cum facultate eidem Episcopo prescribendi numerum duodecim Choralium, et trium conversarum tantum; ac dotem pro conversis arbitrio ipsius Ordinarii determinandam reinvestiendam in bonis stabilibus liberis, et fructiferis ad favorem eiusdem Monasterii; nec non cum facultate puellas ad habitum, servatis servandis recipiendi, et elapso probationis anno ad professionem admittendi; ac transferendi e Monasterio S. Basilii Congregationis Celestinorum Civitatis Aquilanae Sororem Mariam Rosam Vittoriam Copponam aliamque eiusdem Monasterii Monialium professam de consensu tamen Ordinarios Aquilani et Pennensis, ac ipsarum Monialium transferendarum, ita tamen ut translatis ipsa recta via, et sine nulla ad extraneum Locum diversione Comitantibus honestis Matronis, ac si commode fieri possit proximioribus consanguineis dictarum Monialium fiat, quae quidem Moniales in dicto novo Monasterio per sexennium dumtaxat si tamdiu pro arbitrio prefati Episcopi Pennensis pro introducenda, et stabilienda regulari observantia necessarium reputatibus, commorentur; et in reliquis ea omnia, quae circa huiusmodi novarum Monasteriorum Sanctimonialium erectiones praescripta sunt, religiose serventur. Romae nona Iunii 1684.

G. Cardinalis Carpineus B. Panciaticus Securus. Loco + sigilli.

Qua propter denuo a Nobis capta informatione super vera existentia, valore, et axigibilitate bonorum ut supra in dotem erigendi Monasterii assignatorum, cum non modo de eorum reali annuo reddito ducatorum 297 constiterit sed ulterius pro superabundanti illius, ac Monialium substentatione exhibita Nobis fuerit ab incognito Benefactore Cedula depositi ducatorum mille in numerata pecunia sub die 19 Novembris 1685 facti penes Fabritium Frigerium publicum mercatorem in civitate Thea-

te liberi solvendorum post ingressum institutricis in supradicto rescripto mentionate ad effectum illos investiendi in bonis stabilibus ad favorem eiusdem Monasterii, nostra accedente approbatione.

Ad laudem et gloriam Onnipotentis, Dei, Beatissimae semper Verginis Mariae eiusque Sponsi Iosephi cuius protectione suffulti superseminatum Zizania ab inimico homine in medio tritici insati in agro nostro expectato Messis tempore feliciter eradicavimus in fasciculis comburendum; et ex bono semine copiosum fructum collegimus in patentia multiplicandum, ut speramus auxiliante Domino nostro qui vigilis agricola est. Tenore patentium Auctoritate, qua fungimur Ordinaria, et delegata, vigore preinserti Sac. Congregationis rescripti, omni alio modo meliore, optatum Monasterium Sanctimonialium duodecim choralium et trium conversarum in terra Laureti nostrae Pennensis diocesis sub regula S. Benedicti cum habitu celestinorum et sub invocatione S. Iosephi Genitricis Dei Sponsi nuncupandum, erigimus atque fundamus illudque et Episcoporum Pinnensium Successorum nostrae ordinariae iurisdictioni tam quoad clausuram quam quoad regularem disciplinam, et temporale gurbenium subicimus; in quo quidem Monasterio recipi, et admitti debeant intra numerum ut supra prefixum, Puellae parentibus ortaeque habitum S. Petri Celestini deferant, et Anno probationis elapso castitatis oboedientiae et paupertatis cum vitae communis onere servandae in perpetua clausura professionem emittant ad praescriptum Sac. Conc. Trid. et apostolicarum constitutionum, et observare teneantur Institutum S. Benedicti sub ritu Congregationis Celestinorum ac Divinis officiis et Laudibus incumbere iuxta tenorem nostrarum synodaliu Constitutionum.